一、志願性服務工作參與概況

志願服務工作參與情形逐年提升，最近一年曾參與者達214萬1千人。

台灣地區十五歲以上民間人口中，最近一年（87年5月～88年4月）曾參與志願服務工作者計214萬1千人，占13.31％，其中以偶爾參與者較多占六成，而持續或規律性參與者則占四成。若與往年調查資料比較，志願服務參與率由77年5.1％、83年7.6％
，呈現逐年提高之趨勢，若包括最近一年未參與但過去曾參與志願服務者之3.76％，計達17.07％曾參與志願服務，惟仍低於日本25.3％
，加拿大31.4％
及美國55.5％
。若觀察最近一年未參與志願服務者之未來意願，將來願意參與志願服務者計占15.67％，顯示國人參與志願服務工作雖日益普遍，惟整體參與風氣仍待提升，鑒於聯合國已訂頒公元2001年為「國際志工年」，如何結合政府與民間團體之力量，鼓勵社會大眾踴躍投入志願服務之行列，確有其時代意義。
最近一年未參與志願性服務工作者，未參與志願服務之原因，以沒有時間參與者為最多占58.30％，其次為對志願服務工作沒有興趣及從未想過者，分別占12.93％及11.68％。值得注意的是，以前曾經參與及未來願意參與服務工作者，其過去一年未參加之原因有11.26％及17.95％係因無法獲得活動訊息。

表1-1 十五歲以上民間人口參與志願性服務工作之情形
單位：％

	
	總 計
	最近一年曾參與者
	最近一年沒有參與者

	
	
	合 計
	持續或

規律性

參 與
	偶 爾

參 與
	合 計
	過去經驗
	未來參與意願

	
	
	
	
	
	
	以 前

曾參與
	從 未

參 與
	願 意
	不願意

	77年
	100.00
	5.05
	0.68
	4.37
	94.95
	-
	-
	-
	-

	83年
	100.00
	7.62
	3.39
	4.23
	92.25
	-
	-
	-
	-

	88年 百分比（％）
	100.00
	13.31
	5.20
	8.11
	86.69
	3.76
	82.93
	15.67
	71.02

	
	
	(100.00)
	(39.09)
	(60.91)
	(100.00)
	(4.34)
	(95.66)
	(18.07)
	(81.93)

	 實數（千人）
	16 085
	2 141
	837
	1 304
	13 944
	605
	13 339
	2520
	11 424


表1-2 最近一年未參與志願性服務工作者未參與之原因

                        中華民國八十八年四月                               單位：％
	
	總計
	無法

獲得活動訊息
	無適當之活動地點
	沒有

同伴
	家人或朋友

反對
	健康

狀況

不佳
	沒有

興趣
	沒有

時間
	沒想過
	其他

	總計 實數（千人）
	13 944
	737
	194
	265
	38
	1 107
	1 803
	8 129
	1 628
	42

	     百分比（％）
	100.00
	5.29
	1.39
	1.90
	0.27
	7.94
	12.93
	58.30
	11.68
	0.30

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	按年齡分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15~24歲
	100.00
	6.23
	1.82
	2.54
	0.60
	1.17
	11.88
	63.27
	12.08
	0.42

	25~44歲
	100.00
	6.09
	1.43
	1.67
	0.16
	1.88
	11.45
	67.99
	9.13
	0.21

	45~64歲
	100.00
	4.19
	1.22
	1.92
	0.18
	7.98
	15.23
	55.72
	13.32
	0.23

	65歲及以上
	100.00
	2.66
	0.86
	1.59
	0.30
	43.76
	15.92
	16.81
	17.50
	0.61

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	按過去參與志願服務之經驗分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	曾參與
	100.00
	11.26
	2.88
	2.61
	0.17
	9.98
	3.73
	65.46
	3.07
	0.83

	不曾參與
	100.00
	5.02
	1.33
	1.87
	0.28
	7.85
	13.35
	57.97
	12.07
	0.28

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	按未來參與志願服務之意願分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	願意參與
	100.00
	17.95
	3.69
	3.73
	0.25
	2.46
	3.97
	60.61
	6.81
	0.54

	不願意參與
	100.00
	2.49
	0.89
	1.49
	0.28
	9.15
	14.90
	57.79
	12.75
	0.25


中壯年係志願性服務工作之主力，就業者參與服務風氣較盛。

最近一年國人參與志願服務之工作情形，在性別方面，男性為14.49％略高於女性之12.15％；在年齡層方面，以45～54歲者之參與率最高，計18.87％，其次為35～44歲及55～64歲者，分別為17.07％與16.24％，15～24歲者之參與率最低，僅8.36％；按教育程度別觀察，以大專及以上者參與率最高為17.11％，高中（職）及以下各教育程度者之參與率則較低，均在12％左右；若就經濟活動特性而言，就業者參與志願服務之風氣較盛，計占14.93％，較未就業者之10.93％高4個百分點，其中又以部分時間工作者參與率19.85％高於全日工作者之14.31％，而從業身分為受政府雇用者之25.56％尤顯突出；未就業者中，則以料理家務者之參與率較高為12.71％，求學者為10.12％，和就業者比較則顯偏低。

若觀察最近一年來國內志願服務工作人力之來源，按性別觀察，男性占54.09％高於女性45.91％，在年齡結構方面，以35～44歲及45～54歲中壯年齡層參與比重最高，分別占29.16％及20.86％，教育程度以高中（職）程度者占31.74％最高，大專及以上者亦占27.08％居次；經濟特性方面，就業者仍占其中六成七，而料理家務者計占一成四，亦係參與服務人力之重要來源之一。
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服務項目以宗教服務與環保及社區服務為主，比率均逾三成。
在日趨多元之現代社會，志願服務之範疇亦日趨複雜充實而擴大。最近一年國人參與志願服務之項目以「宗教服務」最多占37.48％，其次為「環保及社區服務」占31.40％，再其次為「社會福利服務」及「學校社會服務」分占22.79％與12.62％。兩性參與服務項目的差異主要受該項目特質之侷限，如「學校社會服務」女性參與比率為17.28％較男性之8.66％高出一倍，「急難救助及交通服務」以男性參與為主，比率為13.83％，女性僅2.09％。若按年齡別觀察，參與「宗教服務」與「環保及社區服務」之比率隨年齡之提高而增加，15～24歲參與「宗教服務」者僅占18.02％，至65歲以上者則高達五成三；而「環保及社區服務」項目15～24歲參與比率為26.93％，至65歲以上提高為35.82％；至參與「社會福利服務」之比率則是愈年輕者參與比率愈高，15～24歲者占42.51％，65歲及以上者降至15.30％，此外，青少年對於「文化、休閒體育服務」亦高於其他年齡層。

在參與志願服務之途徑方面，透過管道參與者占七成七，由個人主動參與者則占二成三；透過管道參與者中，由組織內成員介紹者占68.31％，其他親友介紹者占18.19％，亦即透過人員介紹而參與志願服務者高占86.50％；而藉由宣傳單、海報得知訊息而參與者占14.05％，透過電視、廣播或網路等電子媒體或報章雜誌得知訊息者則占10.73％，顯示人為邀約係目前國人參與志願服務之重要管道。
表1-3 最近一年參與志願性服務工作者參與之服務項目
                           中華民國八十八年四月                             單位：％
	
	總計
	醫院之

社會

服務
	學校之

社會

服務
	環保及

社區

服務
	社會

福利

服務
	文化

休閒

體育

服務
	急難

救助及

交通

服務
	宗教

服務
	政治

團體之

服務
	職業

團體之

服務
	其他

	總計 實數（千人）
	2 141
	97
	270
	672
	488
	158
	181
	802
	176
	199
	7

	     百分比（％）
	100.00
	4.52
	12.62
	31.40
	22.79
	7.39
	8.44
	37.48
	8.24
	9.27
	0.34

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	按性別分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	男
	100.00
	2.71
	8.66
	32.07
	20.22
	8.22
	13.83
	35.99
	10.93
	12.46
	0.50

	女
	100.00
	6.65
	17.28
	30.61
	25.83
	6.42
	2.09
	39.23
	5.08
	5.51
	0.14

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	按年齡分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15~24歲
	100.00
	7.31
	7.21
	26.93
	42.51
	15.30
	2.26
	18.02
	3.49
	1.80
	0.08

	25~44歲
	100.00
	5.31
	19.14
	30.20
	21.68
	7.25
	10.72
	34.38
	8.32
	9.40
	0.07

	45~64歲
	100.00
	3.08
	8.09
	33.63
	18.87
	5.01
	8.98
	45.00
	9.09
	12.26
	0.47

	65歲及以上
	100.00
	1.68
	2.42
	35.82
	15.30
	5.84
	2.88
	53.63
	11.44
	7.93
	1.65


註: 因參與服務項目採複選方式，故各項加總不等於100。
表1-4 最近一年參與志願性服務工作者參與之途徑

                             中華民國八十八年四月                              單位：％
	
	總計
	透過管道參與
	沒有透過

任何管道

主動參與

	
	
	小計
	組織內

成員

之介紹
	非組織內之親友

介紹
	從宣傳單或海報

得知
	從媒體

宣傳

得知
	其他
	

	總計 實數（千人）
	2 141
	1 652
	1 129
	301
	232
	177
	25
	489

	     百分比（％）
	100.00
	77.18(100.00)
	(68.31)
	(18.19)
	(14.05)
	(10.73)
	(1.49)
	22.82

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	按年齡分
	
	
	
	
	
	
	
	

	15~24歲
	100.00
	83.10(100.00)
	(63.84)
	(10.71)
	(23.69)
	(9.84)
	(2.56)
	16.90

	25~44歲
	100.00
	78.37(100.00)
	(68.02)
	(18.08)
	(15.04)
	(12.58)
	(1.21)
	21.63

	45~64歲
	100.00
	76.92(100.00)
	(69.81)
	(21.05)
	(9.17)
	(8.72)
	(1.48)
	23.08

	65歲及以上
	100.00
	63.11(100.00)
	(71.82)
	(19.85)
	(11.88)
	(9.32)
	(1.37)
	36.89


註: 因透過管道參與者，其參與之管道可複選，故各項加總不等於100。

國人多為「行善助人」及「宗教信仰」而參與服務，藉此「肯定自我價值」及「擴展人生經驗」。

國人參與志願服務之主要動機為「行善助人」者計占36.52％，其次為「宗教信仰」及「結交朋友」分占22.64％與12.09％，三項合計已達七成。按年齡別觀察，不同年齡層參與服務之主要動機有所差異，65歲及以上之老年人主要動機為「宗教信仰」者占35.75％，其次為「行善助人」占32.65％；65歲以下各年齡層則以「行善助人」為主要動機者最多，「宗教信仰」則居次，且隨年齡之下降而明顯遞減，45～64歲者占28.30％，而15～24歲之青少年僅10.38％。青少年因正值學習階段，其參與動機較傾向於接觸人群、自我成長方面，故「結交朋友」17.03％、「學習新知及技能」17.00％及「可發揮所長」12.35％，所占比率均較青壯年及老年人高出許多。

在志願服務過程中，受惠的不僅是被服務之對象，服務者亦能從服務中追求自我成長之機會，由調查資料亦顯示最近一年參與志願服務工作者，認為「肯定自我價值」為參與服務之主要收穫所占比率最高，為29.16％，其次為「擴展人生經驗」占24.18％，再其次為「結交志同道合朋友」占13.45％。按年齡及教育程度別觀察， 15～24歲者以「擴展人生經驗」之29.46％及「學習新技能」之12.55％，明顯高於其他年齡層；而年齡愈長，教育程度較低者，更在服務工作中體驗結交志同道合朋友之喜悅。

表1-5 最近一年參與志願性服務工作者參與之主要動機

                              中華民國八十八年四月                             單位：％
	
	總計
	學習

新知及技能
	結交

朋友
	可發揮

所長
	行善

助人
	宗教

信仰
	受團體宣傳之影響
	受朋友或家人影響
	打發

時間
	其他

	總計 實數（千人）
	2 141
	170
	259
	145
	782
	485
	121
	129
	33
	18

	     百分比（％）
	100.00
	7.93
	12.09
	6.78
	36.52
	22.64
	5.66
	6.01
	1.52
	0.85

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	按年齡分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15~24歲
	100.00
	17.00
	17.03
	12.35
	24.82
	10.38
	8.35
	7.60
	0.79
	1.68

	25~44歲
	100.00
	8.57
	12.72
	6.44
	38.60
	19.51
	5.25
	6.72
	1.07
	1.13

	45~64歲
	100.00
	4.53
	10.31
	5.44
	39.00
	28.30
	5.42
	4.84
	1.79
	0.37

	65歲及以上
	100.00
	4.33
	8.33
	5.72
	32.65
	35.75
	4.91
	4.33
	3.98
	-


表1-6 最近一年參與志願性服務工作者之主要收穫

                              中華民國八十八年四月                             單位：％
	
	總計
	肯定

自我價值
	獲得

成就感
	發揮潛力與專長
	學習

新技能
	擴展

人生經驗
	結交志同道合朋友
	改善

人際關係
	其他
	無

	總計 實數（千人）
	2 141
	624
	171
	143
	112
	518
	288
	174
	43
	69

	     百分比（％）
	100.00
	29.16
	7.98
	6.68
	5.23
	24.18
	13.45
	8.14
	1.99
	3.20

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	按年齡分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15~24歲
	100.00
	26.49
	8.80
	7.59
	12.55
	29.46
	6.84
	5.28
	0.28
	2.71

	25~44歲
	100.00
	31.50
	7.10
	7.70
	4.98
	24.90
	12.09
	6.44
	2.24
	3.05

	45~64歲
	100.00
	27.37
	8.18
	5.42
	3.74
	22.38
	15.88
	11.64
	2.18
	3.20

	65歲及以上
	100.00
	27.16
	10.79
	4.65
	1.68
	19.52
	21.07
	8.01
	2.36
	4.78

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	按教育程度分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	國小及以下
	100.00
	26.01
	9.80
	3.41
	2.45
	22.07
	19.40
	11.46
	1.62
	3.79

	國（初）中
	100.00
	29.02
	7.46
	5.84
	4.69
	22.65
	14.31
	11.27
	1.85
	2.92

	高中(職)
	100.00
	29.08
	6.66
	6.87
	7.03
	26.25
	12.93
	6.73
	1.62
	2.83

	大專及以上
	100.00
	32.29
	8.10
	10.02
	6.05
	24.64
	7.96
	4.85
	2.84
	3.26


持續或規律性參與服務者83萬7千人，占參與者之四成，每人平均每週提供4.47小時服務。
最近一年參與志願性服務工作者中，有四成為持續或規律性參與（每週、每月或固定某一時段參與），平均每週服務時間以2～未滿4小時者為最多占32.61％，其次為4～未滿8小時者占23.94％，每人參與服務期間平均一週4.47小時；另六成為偶爾參與者，全年參與日數多未滿10日，計占67.57％，服務日數逾20日者僅占15.30％。就兩性之參與時間觀察，女性持續或規律性參與者占41.51％，較男性37.00％為高，惟平均每週服務時數則以男性之4.49小時略高於女性4.44小時。

持續或規律性參與服務之比率及其服務時數明顯受經濟活動特性影響，未就業者持續參與比率為42.63％，平均每週服務時數為5.13小時，高於就業者之37.30％及4.09小時；就業者復受工作時間影響，全日工作者持續參與比率為36.51％，每週服務時數為3.94小時，顯較部分時間工作者之41.84％及4.86小時為低；未就業者中，平日在家料理家務者，時間運用彈性較大，因此持續參與之比率最高為48.92％，平均每週服務時數為4.82小時；另65歲及以上老人投入服務之時間及規律性亦居各年齡層之冠。顯示已退休之老年人及料理家務者較無勞動人口工作時間之侷限，其志願服務工作參與情形亦較穩定。

觀察國人參與服務之時段，就業者因受工作時間之侷限，參與時段不固定者近五成，利用星期例假日參與者占三成，而利用平常日參與者僅占18.34％；未就業者利用平常日參與之比率則達30.22％，明顯較就業者為高，其中又以料理家務者利用平常日參與之比率最高為36.22％。

表1-7 最近一年參與志願性服務工作者參與服務之時間

                                   中華民國八十八年四月                   單位：％
	
	總計
	持續或規律性參與者之平均每週服務時間
	偶爾參與者

	
	
	小計
	未滿

1小時
	1～

未滿

2小時
	2～

未滿

4小時
	4～

未滿

8小時
	8小時及

以上
	平均

時數
（時)
	

	總計 實數（千人）
	2 141
	837
	76
	159
	273
	200
	129
	-
	1 304

	     百分比（％）
	100.00
	39.07(100.00)
	(9.03) 
	(18.97) 
	(32.61) 
	(23.94) 
	(15.45) 
	4.47
	60.93

	按性別分
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	男
	100.00
	37.00(100.00)
	(10.02)
	(18.41)
	(32.87)
	(22.25)
	(16.44)
	4.49
	63.00

	女
	100.00
	41.51(100.00)
	(7.99)
	(19.55)
	(32.34)
	(25.71)
	(14.41)
	4.44
	58.49

	按年齡分
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15~24歲
	100.00
	30.64(100.00)
	(7.50) 
	(21.81) 
	(31.26) 
	(29.78) 
	(9.65) 
	3.91
	69.36

	25~44歲
	100.00
	39.90(100.00)
	(9.96) 
	(20.08) 
	(32.80) 
	(25.19) 
	(11.97) 
	3.90
	60.10

	45~64歲
	100.00
	40.06(100.00)
	(9.54) 
	(17.02) 
	(33.87) 
	(21.06) 
	(18.51) 
	4.90
	59.94

	65歲及以上
	100.00
	43.00(100.00)
	(4.11) 
	(17.39) 
	(28.55) 
	(21.88) 
	(28.07) 
	6.39
	57.00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	按工作情形分
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	就業者
	100.00
	37.30(100.00)
	(10.21) 
	(19.11) 
	(34.11) 
	(22.91) 
	(13.66) 
	4.09
	62.70

	全日工作
	100.00
	36.51(100.00)
	(10.40) 
	(19.99) 
	(34.60) 
	(22.51) 
	(12.50) 
	3.94
	63.49

	部分時間工作
	100.00
	41.84(100.00)
	(9.25) 
	(14.65) 
	(31.67) 
	(24.96) 
	(19.47) 
	4.86
	58.16

	未就業者
	100.00
	42.63(100.00)
	(6.97) 
	(18.73) 
	(29.97) 
	(25.73) 
	(18.61) 
	5.13
	57.37

	求學
	100.00
	34.67(100.00)
	(9.18) 
	(25.62) 
	(27.61) 
	(29.83) 
	(7.76) 
	3.62
	65.33

	料理家務
	100.00
	48.92(100.00)
	(7.81) 
	(16.37) 
	(30.97) 
	(27.12) 
	(17.73) 
	4.82
	51.08

	其他
	100.00
	40.85(100.00)
	(4.06) 
	(17.63) 
	(30.03) 
	(20.62) 
	(27.66) 
	6.69
	59.15


表1-8 最近一年參與志願性服務工作者最常參與之時段

                              中華民國八十八年四月                         單位：％
	
	總計
	平常日
	星期例假日
	寒暑假
	不一定
	其他

	總計 實數（千人）
	2 141
	477
	587
	51
	1 014
	12

	     百分比（％）
	100.00
	22.29
	27.40
	2.38
	47.38
	0.55

	
	
	
	
	
	
	

	按工作情形分
	
	
	
	
	
	

	就業者
	100.00
	18.34
	31.53
	1.28
	48.24
	0.60

	全日工作
	100.00
	17.61
	33.20
	1.15
	47.42
	0.62

	部分時間工作
	100.00
	22.53
	21.93
	2.05
	52.99
	0.51

	未就業者
	100.00
	30.22
	19.09
	4.59
	45.66
	0.44

	求學
	100.00
	25.62
	26.61
	16.28
	31.49
	-

	料理家務
	100.00
	36.22
	18.16
	0.75
	44.25
	0.63

	其他
	100.00
	26.03
	14.07
	-
	59.34
	0.56


教育程度愈高者未來投入志願服務意願愈高，有助服務品質提升。

最近一年參與志願性服務工作者，未來一年對參與服務之計畫，多數仍願維持現狀繼續參與，計占71.30％，願意增加投入時間者亦占23.11％，合計達九成五之志願服務工作者願意在未來一年繼續奉獻心力，而想減少投入時間甚或不再繼續參與者合計僅占5.59％。
按性別觀察，女性願意增加投入時間之比率為24.93％，較男性之21.57％為高。在教育程度方面，願意增加投入時間者隨教育程度之提高而增加，由國小及以下之16.43％逐漸提升至大專及以上之28.17％，顯示高教育程度者有較高意願繼續對志願服務較為積極。

若觀察未參與者未來對志願服務之參與意願，有意願者計占18.07％，無參與意願者仍占81.93％。按性別分，以女性之參與意願占19.29％，較男性之16.81％為高；年齡則以25～44歲者之參與意願最高，願意參與之比率為21.84％，15～24歲者為20.67％居次；此外，願意參與志願服務之比率隨教育程度之提高而漸增，國小及以下者僅8.35％，漸增至國（初）中13.23％、高中（職）21.08％，大專及以上者已達30.40％，對志願服務工作品質之提升，仍係可喜現象。

表1-9 最近一年參與志願性服務工作者未來一年對參與服務之計畫

                                中華民國八十八年四月                        單位：％
	
	總計
	增加投入時間
	維持不變
	減少投入時間
	不再繼續參與

	總計 實數（千人）
	2 141
	495
	1 527
	82
	38

	     百分比（％）
	100.00
	23.11
	71.30
	3.83
	1.76

	
	
	
	
	
	

	按性別分
	
	
	
	
	

	男
	100.00
	21.57
	72.68
	3.80
	1.95

	女
	100.00
	24.93
	69.67
	3.86
	1.54

	
	
	
	
	
	

	按年齡分
	
	
	
	
	

	15~24歲
	100.00
	25.53
	65.36
	7.47
	1.64

	25~44歲
	100.00
	25.57
	69.45
	2.97
	2.02

	45~64歲
	100.00
	21.06
	74.45
	2.97
	1.52

	65歲及以上
	100.00
	14.12
	77.88
	6.51
	1.48

	
	
	
	
	
	

	按教育程度分
	
	
	
	
	

	國小及以下
	100.00
	16.43
	78.17
	4.09
	1.31

	國（初）中
	100.00
	19.29
	75.46
	3.37
	1.88

	高中(職)
	100.00
	26.05
	67.35
	4.10
	2.50

	大專及以上
	100.00
	28.17
	67.06
	3.52
	1.25

	
	
	
	
	
	

	按工作情形分
	
	
	
	
	

	就業者
	100.00
	24.27
	70.91
	3.20
	1.62

	未就業者
	100.00
	20.78
	72.09
	5.09
	2.05


              圖1-2   最近一年未參與志願服務工作者之參與意願
中華民國八十八年四月
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未來新加入志願性服務項目呈多樣化，未來一年內可能投入者近90萬人。

最近一年未參與惟未來願意參與志願服務工作者有252萬人，其中有35.49％未來一年將可能投入志願服務之行列，確定未來一年無法投入者占21.17％，另有43.33％尚屬未確定階段；至於可能參與者之參與時段不確定性則較高，計占17.88％，其次為可利用星期例假日參與者占12.84％，可利用平常日參與者僅占2.51％。

進一步探究其想參加之服務項目，以社會福利服務為最多占32.79％，其次為「文化休閒體育服務」與「環保及社區服務」，分別占27.18％與25.61％，其餘依序為「學校之社會服務」15.86％、「宗教服務」14.77％及「醫院之社會服務」12.73％等。按特性別觀察，「社會福利服務」與「環保及社區服務」幾為各特性者欲參加之主要項目，此外，年紀愈輕、教育程度愈高者參加「文化休閒體育服務」之比率愈高，15～24歲者達38.75％；想參加宗教服務之比率則隨年齡之增加而逐漸提高，15～24歲者僅6.19％，25～44歲及45～64歲者漸升為14.13％與24.07％，至65歲及以上者達33.37％；另教育程度較高者對於學校及醫院之社會服務項目亦相對較有意願。

表1-10 未來有意願加入志願性服務工作者未來一年投入之可能性

                               中華民國八十八年四月                            單位：％
	
	總 計
	可 能 參 與 者 之 可 參 與 時 段
	不可能
	不知道

	
	
	小 計
	平常日
	星期

例假日
	寒暑假
	不一定
	其 他
	
	

	總計 實數（千人）
	2 520
	895
	63
	323
	80
	450
	2
	534
	1092

	     百分比（％）
	100.00
	35.49
	2.51
	12.84
	3.18
	17.88
	0.10
	21.17
	43.33

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	按年齡分
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15~24歲
	100.00
	33.59
	0.83
	11.64
	9.15
	13.87
	0.11
	19.26
	47.15

	25~44歲
	100.00
	36.17
	2.03
	14.47
	1.47
	18.72
	-
	20.55
	43.27

	45~64歲
	100.00
	34.92
	4.84
	10.57
	1.11
	19.22
	0.13
	24.00
	41.08

	65歲及以上
	100.00
	41.60
	8.92
	7.87
	-
	25.19
	1.40
	28.76
	29.64


表1-11 未來有意願加入志願性服務工作者願意參與之服務項目

                               中華民國八十八年四月                            單位：％
	
	總計
	醫院之社會

服務
	學校之社會

服務
	環保及社區

服務
	社會

福利

服務
	文化

休閒

體育

服務
	急難

救助及

交通

服務
	宗教

服務
	政治

團體之服務
	職業

團體之服務
	其他

	總計 實數（千人）
	2 520
	321
	400
	645
	826
	685
	186
	372
	58
	119
	25

	     百分比（％）
	100.00
	12.73
	15.86
	25.61
	32.79
	27.18
	7.37
	14.77
	2.29
	4.74
	1.00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	按年齡分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15~24歲
	100.00
	13.25
	14.39
	20.58
	35.94
	38.75
	6.80
	6.19
	1.43
	2.62
	0.57

	25~44歲
	100.00
	13.14
	18.97
	25.74
	34.09
	26.14
	8.63
	14.13
	1.95
	5.80
	0.68

	45~64歲
	100.00
	11.69
	11.07
	30.73
	26.46
	17.69
	5.23
	24.07
	3.76
	5.00
	2.42

	65歲及以上
	100.00
	8.34
	3.51
	30.09
	25.44
	15.55
	3.25
	33.37
	5.61
	1.13
	1.00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	按教育程度分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	國小及以下
	100.00
	8.39
	6.25
	32.06
	24.56
	11.06
	5.68
	31.99
	2.02
	3.45
	1.78

	國（初）中
	100.00
	9.79
	10.57
	27.71
	28.35
	20.58
	8.20
	18.48
	2.58
	5.96
	0.70

	高中(職)
	100.00
	13.30
	16.55
	23.08
	35.46
	26.36
	7.81
	12.89
	1.64
	5.28
	1.02

	大專及以上
	100.00
	14.77
	20.63
	25.43
	34.31
	36.72
	7.18
	9.09
	3.09
	4.15
	0.77


註: 因願意參與之服務項目採複選方式，故各項加總不等於100。
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� 資料來源為行政院主計處，國民休閒生活調查，民國77、83年


� 資料來源為日本總務廳統計局，社會生活基本調查，平成8年（1996）


� 資料來源為加拿大統計局，the National Survey of Giving , Volunteering and Participating (NSGVP) ，1997


� 資料來源為美國Independent Sector , Giving and Volunteering in the United States ， 1998
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